placita voluntatem. (Vestram) Sinceritatem, de qua plenissimam obtinemus confidentiam, 

duximus praesentibus amicabiliter requirendam, quatenus nuntiis Tartarorum, nostrae con- 

templatione personae regiae, velitis in securo conductu usque ad dominum C. (sic) ducem 

Rusiae providere; quia in fidem et animam nostram sub conscientia pura assumimus, sicut 

et alias literatorie et verbaliter per nuntios dedimus vobis scire, quod eosdem nuntios non 

vocavimus, nec cum ipsis aliqua tractavimus vel ordinavimus in dispendium et gravamen 

populi Christiani; eo quod nos, tamquam praecipui zelatores et defensores religionis et 

fidei Christianae, ad augmentum et ampliationem ejusdem intendimus, ad ea, quae quietem 

et commodum professorum fidei nostrae inducunt, sollicitudinis nostrae curas accuratius 

dirigendo. Et sic fiducialius et securius provideri petimus etiam in conductu securo, cujus 

praesidio et praecepto usque ad illustrem ducem praedictum rerum et personarum suarum 

omnimoda securitate gaudeant et utantur; in quo nobis gratam reputabimus voluntatem, 

quam vicissitudine debita Dilectioni vestrae loco et tempore utique rependemus. 

2. 

Künigin Guta von Böhmen meldet dem Prager Bischof die Geburt ihres ersten Schnes Přemysl 

Otakar. (Cap. I, 40. f. 275.) 

(1288, 6 Mai.) 

Regina mittit episcopo literas. 

Reverendo in Christo patri domino Jo. (516) venerabili Pragensi episcopo G. dei 

gratia regina Bohemiae эс. paratam et sinceram in Christo ad ipsius beneplacita voluntatem. 

1) М5: inimicos. 

*) Dieser ohnehin nicht kanzleigemässe Titel ist offenbar von einem späteren Formelschreiber hineingesetzt, 

indem der Ton und Inhalt der Urkunde bestimmt auf K. Otakar II binweist, Ein ähnlicher Fall hat auch 

bei vielen andern Urkunden dieser Sammlung Statt gefunden. 
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Certo conjecturae experimento didicimus, et id indicia ipsum in nobis asserunt mentis 

nostrae, quod Vestrae honorationis Paternitas nostris felicibus et jocundis eventibus debeat 

de corde intimo congaudere, nostra quaevis felicia nostris singularibus successibus com- 

putando. Ecce enim gratia dei favente in die ascensionis domini aurorae nuntio sidera 

propulsante filium genuimus salvis naturae viribus et illaesis; id circo nova recentis partus 

vestrae Paternitati per nostrum capellanum N. voluimns nuntiare, spel gerentes fiduciam, 

quod Vestra Reverentia in eodem devoto nostro faciet clarere indiciis manifestis, quantae 

jocunditatis applausu nobis congaudeat vestra sinceritas in nostrae novae prolis origine 

vel augmento. 

3: 

Tobias Bischof von Prag an die Königin Guta über vhre glückliche Entbindung. (Cap. I, 40. 

f. 2158.) 
(1288, m. Mai.) 

Episcopus congaudens regratiatur, quod cum tal misit sibi nuntium. 

Ex serie vestrarum literarum Vestrae Praecellentiae duo mire digna laudum prae- 

conia recepimus cum ingenti exsultationis tripudio cordis nostri: unum videlicet, quod 

primogeniti filii vestri carissimi nativitas praelucidam margaritam vestri praecellentis nomi- 

nis mirifice adornavit, et aliud, quod favente divina clementia, deposito gravedinis onere, 

salvis et illaesis naturae viribus in persona vestra votiva perfruimini sospitate. Quia tam 

decentis tamque laudabilis universalis solatii nobis universaliter singulis et singulariter uni- 

versis bravium attulerit, altissimum in solio majestatis sedentem, qui nos supernae virtutis 

suae gratia visitans, ad felicis status nostri reformationem, sicut hoc non ambigimus, id 

fecit, devote et sincere laudisonis vocibus collaudamus ; Celsitudinis Vestrae clementiae pro 

eo, quod nuntio vestro et literis in hiis consolari dignata esüs, assurgentes non immerito 

ad gratiarum plenas et uberes actiones. 

4. 

Johann Bischof von Prag an König Wenzel, (Cap. I. 40, f. 243^.) 

(Ohngefáhr 1303.) 

Episcopus congaudendo de sanitate et prosperitate regis, conqueritur de captivitate fratris. 

Ex intimis praecordiorum nostrorum affectibus pura fide jocundamur, quam pluri- 

mum gaudentes ex eo, quod divinae dispensationis gratia non solum Majestatis Vestrae 

praecellentiam dignata est sanam et incolomem conservare, verum etiam successus !) vestros 

per viam prosperam dirigendo, tam duces Poloniae, quam alios principes, cum quibus 

colloquium habuistis in festo assumptionis virginis gloriosae, ad vestra dignata est efficaciter 

1) MS. successores. 
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inclinare beneplacita et mandata. Quo circa Dominationis Vestrae praecellentiae, quia 

nos vestris visitare literis dignamini, ea, quae honoris vestri pariunt incrementa, augendo !) 

gaudiorum nostrorum materiam, tamquam pius noster naturalis et benivolus dominus inti- 

mando, gratiarum quascumque possumus, conferimus hilares et uberes actiones. Regra- 

tiamur insuper regalis Celsitudinis Vestrae clementiae humiliter её devotae, quod regiae 

Majestatis affectum, quem ad nos et nostros amicos et consanguineos geritis, multipliciter 

augmentantes, Martino fratri nostro purcraviatus /a//s castri beneficium contulisus, *) alia sibi 

bona plurima favorabiliter impendentes. Ad hoc, licet inviti, dolorem gaudii cumulando 

Dominationi Vestrae intimamus, quod C. frater noster dilectus de .., miles vester fidelis, per 

hominem C. fratris (sic) fraudulenter deceptus insidiis, captus per ipsos, ad eundem M. est 

deductus, et ibidem ad huc graviter detinetur. Quare piae Dominationi Vestrae devotis- 

sime supplicamus, quatenus super hoc taliter providere dignemini, quod vobis cedat 

ad gloriam et honorem, et captivus de captivitate, qua sine culpa premitur, valeat 

liberari. 

5. 

Ein schlesischer Herzog ап К. Wenzel II über die von ihm befchlene Zerstörung einer Stadt. 

(Cap. I, 40. f. 219%). 

Dux destruit civitatem. 

Excellentissimo et magnifico domino W. inclito duci de . . N. dictus de . . devotum 

suae possibilitatis et fidele. Dominationis vestrae beneplacitis nos toto posse nostro co- 

aptare volentes, H. burgravio et aliis nostis hominibus injunximus per nostras literas, ut 

ipsi ad mandatum vestrum jam dictam civitatem nostram destruant, juxta vestrae beneplacita 

voluntatis. Scimus namque veraciter et sic de vestrae praecellentiae benignitate confidimus 

quod nisi vestra et terrae vestrae ardua necessitas exigeret, quam nobis Serenitas Vestra 

innotescere non dedignatur ad praesens, ex causa rationabili et condigna destructionem 

praedictae civitatis vestrae fieri nullatenus optaretis. Quoniam nos honoris vestri semper op- 

tamus augmentum, ad vestra semper beneplacita praeparati, civitatem ipsam destrui facimus 

ad mandatum Praecellentiae vestrae, confisi quam plurimum de promisso dominatonis vestrae, 

quod (prout) in vestris ad nos directis literis continetur, post non magnum temporis intervallum 

reaedificare permittetis et facietis eandem, sicut vestram decet honestatem, ad vestrae celsi- 

tudinis gloriam et honorem. Ad hoc peumus humiliter et devote, quatenus purgravio et aliis 

nostris hominibus clementer indulgere dignemini et vestrae eos gratiae et favori vestrae 

clementiae misericorditer reformantes, quod ipsi nobis non requisitis destructionem nostrae 

civitas non praesumpserunt facere supradictam: quia et si hoc ipsi fecissent sine scitu 

nostro, vobis, sicut bona fide credimus, displiceret, propter publicae justitiae honestatem. 

1) М5. agenda. 2) М5. constitutis. 
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6. 

Bischof Johann von Prag klagt dem Künige über die Zerstórung seiner Stadt und Herrschaft 

Böhmisch-Brod durch Hynek Berka von Duba und dessen Mannen. (Vgl. Erste Lieferung, 

Seite 34.) 

(Ohngefähr 1304.) 

a) (Cap. I, 40. f. 242.) 

Quotienscumque in bonis et possessionibus episcopatus nostri, quae specialiter in 

vestri regalis dominii debent tutela consistere et consistunt, in personis et rebus "), sine 

culpa nostra praecipue et nostrorum, dampna patimur, injurias et offensas: ad vos tamquam 

ad Pragensis ecclesiae, matris nostrae sanctissimae, ac patronorum nostrorum, tenemur re- 

currere tutorem et dominum specialem pro defensione qualibet et tutela. Ideo ad Maie- 

statis Vestrae notitiam deducimus cum lamento, quod in octava resurrectionis dominicae 

proxime praeterita; nobis Pragae consistentibus, secunda, tertia, quarta feria, H . . . cum 

suis et de... cum suis hominibus, qui per eum ad nostrum et nostrorum dispendium 

manifestum injuriam et gravamen missi fuerant, Brodam, forense oppidum nostrum, e, 

ХИ villas ad ipsum spectantes, in personis et rebus totaliter vastaverunt, ita quod spoliis 

multiplicibus et rapinis, quae ibi exercuerunt hostiliter infra spatium quatuor dierum non 

contenti, quam plures ex hominibus nostris, quos invenerunt ibidem, occiderunt et alios 

vulneraverunt, in . . crudeliter deducentes, poenis diversis afficiunt captivatos, in vestrae 

jurisdictionis et vestri honoris regii evidens praejudicium et contemptum. Quare Domina- 

tionis Vestrae clementiam cum plena fiducia humiliter deposcimus et obnixe, quatenus divi- 

nae remunerationis intuitu et orationum nostrarum interventu, sic nobis et matri vestrae be- 

atissimae super hoc providere dignemini, sicut Vestram regalem condecet Majestatem, 

quod vobis cedat ad gloriam et honorem, nosque cum jam dicta ecclesia matre vestra sanctis- 

sima et hominibus ejus speciali tuitioni vestrae divina dispensatione commissis in pace sub- 

sistere valeamus, ad praemium vestrum, quod per hoc a deo vobis proveniet sempiternum. 

№) (Cap. I, 40. f. 244.) 

Episcopus conqueritur de laesoribus episcopatus sui et ecclesiae suae. 

Excellentissimo domino suo carissimo, W. dei gratia regi Boemiae et marchioni 

Moraviae, Johannes dei gratia Pragensis episcopus, cum sincerae fidei et devotionis con- 

stantia, promptam ad ipsius beneplacita voluntatem, Super actionibus nostris, et ecclesiae 

nostrae Pragensis injuriis multiplicibus et pressuris, Majestati Vestrae deferentes querelas 

lamentabiliter cogimur cumulare. Nuperrime namque vobis conquesti sumus per literas 

nostras in . . , quod C. filius Quassatae cum hominibus suis, qui collocati ?) sunt in mu- 

попе .., forum ?) episcopatus nostri et villas meliores, quas aput castrum habuimus, 

vastaverunt totaliter, et per spolia et rapinas oc. Nunc etiam Dominationi Vestrae conque- 

rimur, quod ex tunc idem C. cum hominibus Quassatae praefati patris sui, in bonis nostris 

1) М5. personibus. 2) MS. collati. 3) МУ. munitione ipsorum. 

Abh. V, 5. B. 5 
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episcopalibus pejora mala prioribus facere non desistunt. Querulamur insuper Praecellen- 

liae Vestrae, tamquam nostro et Pragensis ecclesiae advocato ac domino speciali, quod 

Andreas, gener ejusdem Ouassatae, de nostris et dominii nostri araturis in campis quam 

plurimos equos abduxit et abstulit violenter, quos omnino reddere contradicit, se facturum 

pejora et magis atrocia comminando ; sicut et homines .. et... in bonis nostris episcopali- 

bus, ubi volunt, mala faciunt incessanter. Quare cum post deum in hiis et aliis nostris et 

praefatae Pragensis ecclesiae nostrae, spiritualis vestrae matris, magnis injuriis et offensis, 

ad nullum praeter vos refugium habeamus: supplicamus Serenitatis Vestrae clementiae hu- 

militer et devote, quatenus propter deum, et jam dictae ecclesiae reverentiam et amorem, 

providere dignemini et mandare, quod restitutis. ablatis in bonis episcopalibus nostris, de 

cetero rapinae et spolia conquiescant, et malefici debitam recipiant ultionem. 

€) (Cap. I, 40. f. 2416.) 

Episcopus conqueritur regi de barone quodam, qui bona episcopatus devastavit. 

Ad thronum Celsitudinis Vestrae, praedilecte domine, conquerentes deferimus in la- 

mento, quod cum nobiles viri H. purgravius Pragensis et Thomas subcamerarius, fideles 

vestri, ac potentiores cives de Praga, receptis Dominationis Vestrae literis et mandatis, inter 

nos et Hinconem purgravium de . . interposuissent partes suas, generoso viro domino H. 

patre suo praesente et nobis Pragae in episcopali nostra (curia) constitutis, consulentes ei et 

ad hoc eum monitis suis rationabilibus inducentes, quod ipse ab invasione violenta bono- 

rum episcopatus nostri et ecclesiae Pragensis totaliter. desistendo, super spoliis et rapinis 

nobis et nostris hominibus irrogatis congruenter satisfaceret et nostram gratiam inveniret: 

idem vero purgravius de . . , eorum consiliis et monitis vilipensis pertinaciter, discessit ab 

eis, contra nos et nostros et ecclesiae Pragensis et (src) offensam pejora prioribus commi- 

nando. Ditricus insuper et sui complices de . . , de quibus etiam Celsitudini Vestrae fui- 

mus querulati, in bonis nostris episcopalibus spolia non cessant committere et rapinas. Et 

quia nos nullum alium post (deum,) praeter vos, in temporalibus nostrum et nostrae ecclesiae 

recognoscimus dominum et tutorem: eapropter Majestatem Vestram  praecellentem omni 

precum instantia, qua possumus, exoramus, quatenus sic super hiis et aliis nostris et ecclesiae 

nostrae, matris vestrae, injuriis et offensis disponere et ordinare dignemini, sicut de vestra 

pleuius confidimus bonitate, quod dextrae vestrae potestate perversorum malitia opprimatur ; 

pro quibus gratiarum referemus vobis uberrimas actiones. 

d) (Cap. I, 40. f. 243%.) 

Episcopus rogat protonotarium, ut querimonias suas proponat regi. 

Johannes, dei gratia Pragensis episcopus, honorabili viro. domino nec non magistro 

Joh, protonotario regis oc. Indesinentia mala, quae patimur a N, de.. , celare modo non 

valentes, cogimur in hae vice domino nostro regi literas destinare. — Quare sinceritatem 

vestram more solito deprecamur, quatenus nobis et Pragensi ecclesiae matri vestrae. obse- 

quium gratum exbibentes, sua et nostra negotia, quae etiam vos contingunt, apud dictum 
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dominum regem taliter promovere dignemini, sicut de vestra confidimus plenius — bonitate: 

praecipue in hoc, si fieri potest, quod beneficiariis Pragensibus, per quos praefatum H . . ad 

terrae judicium fecimus evocari pro obtinendo apud eos justitiae complemento, in contrarium 

nullae regales literae destinentur, Datum эс. 

€) (Cap. I, 40. f. 219%) 

Judex cum civibus Pragensibus rogant, ut non infestent bona episcopatus. 

Gloriosissimo, praecellentissimo domino suo W. dei gratia regi Bohemiae oc. judex 

cum civibus Pragensibus, devoti et fideles ipsius, omnimodae subjectionis suae obsequium 

tam debitum quam paratum! Scire dignetur Majestatis Vestrae praecellentia, quod nos super 

providenda расе in vestra absentia venerabili in. Christo patri ас domino Johanni Pragensi 

episcopo suique episcopatus hominibus, specialiter a Heynmanno et Tho. dicto de . . ac eorum 

complicibus, receptis Vestrae Dominationis literis et mandato, quam plures V* feria post 

Octavam ascensionis domini proxima accessimus ad Hyn.. juniorem ia hospitium ejus (in) 

civitate suburbii castri Pragensis, coram generoso viro patre ipsius Hyn. de... et cum cjus 

auxilio ipsum quantum potuimus inducentes, ut ipse cessaret omnino ab invasione bonorum 

episcopalium et a molestatione praedicti patris venerabilis Johannis Pragensis episcopi, super 

injuriis sibi illatis satisfactionem sibi congruam imponendo. Qui inter alia dixit, se fecisse spolia 

et rapinas in bonis episcopalibus supradictis, et (quod) contra eundem dominum episcopum et 

homines ejus multo graviora prioribus committere non cessaret; et hiis dictis de Praga recessit. 

Haec Vestrae Praecellentiae, prout vidimus et audivimus, exponentes, Vestram Magnificentiam 

exoramus instantius et attente, ut supramemorato episcopo et Pragensi ecclesiae, quae in 

vestra una nobiscum et cum eodem domino episcopo speciali protectione consistit, taliter 

providere dignemini in hoc casu, sicut Vestrae regali Magnificentiae competit et honori, 

7. 
Jchannes episcopus Pragensis Henricum de Lipa, Wilhelmum de Landstein et alios barenes 

regní Bohemiae hortalur, ut расе facta ad regis et reginae obedientiam revertantur, (Сар. 

I, 40. f. 323°). 

(1318 m. Jan. — Febr.) 

Exhortatio ad nobiles terrae, ut procurent pacem in terra. 

Johannes Dei gratia . . nobilibus viris Henrico de Lyppa, Wilhelmo de Lantstayn, 

ceterisque ipsorum fautoribus, ea quae sequuntur intelligere, et intellecta efficaciter adimplere. 

Inter virtutum species quae deo acceptior, quae utilior, quaeve omnibus in commune sit gra- 

tior, dum nostrae versatur intentionis affectus, id sentimus, id speramus, id vere contemplando 

conspicimus, quod in omnibus plus efficax et magis operosa est pax, per quam dei et pro- 

ximi ordinatur dilectio, per quam bonum quodlibet multiplicatur et vivit, quae omnium bo- 

narum actionum est summa, sine qua nullus placuit nec placere potest deo, quae finis est 

omnium coelestium praeceptorum: haec suae placiditatis amica temperie cuncta pulchrificans, 

ad statum reducit omnia suae virtutis operatione couformem ; haec informem et confusam 
3 + 
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elementorum congeriem summo jubente rerum opifice ad unionem vocans concordiae, anni tem- 

pora solis et siderum diverso circumducta gyramine amicabili ligatura conjungit; haec res 

parvas amplificans et inquinamenti omnis extranea, nulli prorsus redargutionis vitio est 

subjecta; quam etsi cum omnibus, multo fortius tamen necesse est tenere cum illis, quibus 

debito subjectionis astringimur, quibusque non liberum resistendi arbitrium sed manet 

necessitas obsequendi. Cum igitur vos et vestrum quilibet, personarum acceptione postpo- 

sita, serenissimo domino nostro, domino Jo. Boemiae et Poloniae regi ejusque consorti ca- 

rissimae, dominae nostrae reginae Elisabeth, eorumque pueris, ad obediendum et subessen- 

dum et omnem honorem, qui dominis debetur a subditis, exhibendum sitis et esse debeatis 

astricti, пес hoc 'prohdolor inveniatur in vobis, quin imo erecto contra ipsos rebellionis 

calcaneo, forte non sine laesae majestatis crimine, vos eorum et eis adhaerentium manifes- 

tos constitueritis inimicos: hortamur et monemus vos tamquam filios carissimos in visceri- 

bus caritatis, quatenus mala, quae ex hujus dissensionis vestrae radice proveniunt, prove- 

nerunt hactenus et provenire formidantur periculosius in futurum, vestris oculis praeponen- 

tes, sic mores vestros ad ipsum dominum regem et dominam reginam humiliter её devote 

componite, ut exhibito eis per vos debitae subjectionis offieio eorumque regimine rationa- 

biliter et gratiose ducto in vobis, ipsi vobiscum et vos cum eis sereno tranquillitatis. fructu 

et pacis opulentae dulcedine gaudeatis, nomenque ipsius regis et vestrum ex reciprocae di- 

lectionis et unionis conjugio gloriosae laudis praeconiis ubique terrarum publica praedicet 

vox et fama; nam nunc, ut res geritur, piget exprimere, quid haec vestrae procacitatis rebellio 

inducat et induxerit populo Christiano. Ех hujus enim inobedientiae et recalcitrationis ves- 

trae malo ira dei omnipotentis desaeviens sic virtutes commovit aéreas, sicque debitum 

elementorum statum et ordinem perturbavit, quod terra, nutrimenti privata suffragio, non 

potuit neque potest prohdolor, ut patet ad oculum, reddere fructum suum; et cum etiam 

cessantibus aliis pro poenae numeratae sufficeret, (sic) adduntur et alia, quae non minus 

affligunt et cruciant populum Christianum ; praedones enim et malefactores quilibet in ves- 

trae defensionis tutamine et in vestri invocatione nominis spem ponentes, caritate in proxi- 

mos et honore, qui ecclesiis et ecclesiasticis personis debetur, abjectis, in omne malum ex 

audacia impunitatis prosiliunt, abjicientesque jugum disciplinae laudabilis, sic in ecclesias, 

ecclesiastica et ecclesiasticarum personarum, orphanorum, viduarum omniumque miserabilium 

personarum ceterorumque fidelium bona debacchantur et furiunt, quod eorum actione pesti- 

fera in cediis, (src) rapinis, spoliis, diversisque exquisitis oppressionum et violentiarum modis 

vastatis et destructis penitus bonis ipsis, omnes quasi bonorum ipsorum ex clero et populo 

possessores, victus sibi ex eis necessitate sublata, coguntur discurrere et in Christianae 

religionis obprobrium mendicare. Cumque sic omnibus ad extremam quasi exinanitionem 

deductis, vix inveniatur aliquis, cui alimenta pro sui status qualitate sufficiant, non est nec 

esse potest aliquis, qui praedictis mendicantibus in eorum posset indigentia subvenire. 

Ex quo fit, quod dolenter referimus, quod matres filiarum castitaus oblitae eas, ut ex earum 

turpi lucro alantur, prostituunt, virginesque et aliae feminae deo devotae quam plures vere- 

cundo victus commercio suae relegant pudicitiae honestatem, communeque aliorum homi- 
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num genus latrociniis, furtis, ceterisgue malis, imo morti corporali se exhibens, eligit potius 

morte repentina se perimi, guam cum dilatione deducendi ad mortem famis anxietate ve- 

xari; аш quoque, ut ad tollendam vel alleviandam saltem famis molem perveniant, ad morti- 

cinia, quae canibus et bestiis relinquuntur comedenda se conferunt, ut sic aut optatae mortis 

potiantur eventibus, aut a rugientis famis crudelitate solvantur; sic quod universis quasi ex 

victus destitutione prostratis, ubique non videtur nec auditur aliud, quam morientium dolor 

et gemitus debilium, infirmorum ululatus et fletus et indicibilis fame pereantium cruciatus, ita 

quod cor haberet lapideum, qui super eorum posset miseria non moveri. Levate ergo in 

circuitu oculos vestros, et videte humaniter, quis tanti mali sit occasio, quisve tot mortibus 

causam dedit. Et certe, salva caritate. vestra hoc dicimus, prout ex praedictis colligitur, 

per vos in regno suscitato disturbio et per vestrum ab obedientia regali recessum haec 

omnia sunt secuta. Sed quia ut dicitur, in vestrae justificationis patrocinium hoc allegatur 

a vobis, quod dominus rex et domina regina erga vos injustos se exhibent, quod vobis 

vestram, prout asseritis, justitiam non observant et ob hoc non vos sed ipsi sunt omnium 

praedictorum occasio, quia vos pro defendenda vestra justitia modis oportet vobis congruis 

vos juvare: haecque vobis pro vobis allegantibus, in contrarium pro domini regis et reginae 

justitia hoc profertur, per vos ei praestita fracta fides, violata super observatione fidei 

juramenta, inobedientiae et rebellionis temeritas, rupta generalis pacis foedera, eis per 

vos, quod dominis debetur a subditis, obedientiae debitum non servatum; et licet praedicta 

per vos allegata pro vobis apud aliquos, et eos praecipue, qui intentioni vestrae subser- 

viunt, pro vestrae excusationis colore sufficiant allegata: tamen pro domino rege et domina 

regina in contrarium eos communiter apud omnes et ubique terrarum justificant, vosque 

el gentem nostram totam in infidelitatis notam et in non observatae fidei infamiam et illau- 

dabile nomen ex praemissorum consideratione adducunt. Pensantes ergo, quam crudelis 

est et detestanda illa justitia, quae bonum commune proscribens, privato et proprio hostili 

severitate innititur, per quam in iram dei, in interitum populi et patriae probro conscen- 

ditur et in proprii honoris et famae exterminium pervenitur, Н..... (526) sunt potenti 

manu dei, et vestram non per elationis vel rebellionis superbiam, ex qua tot ut videtis ma- 

la proveniunt, sed per humilitatis et obedientiae bonum a domino nostro rege et regina jus- 

titiam requiratis, per quod pacem vobis et populo dabitis universo. Quod si forte, quod ab- 

sit, deinceps non appareret in vobis: contra vos tamquam contra turbatores pacis et boni 

publici et injuriosos et violentos ас malis omnibus causam dantes, nos spirituali gladio oppor- 

teret assurgere, et in vos vestrumque quemlibet dignam meritis divinam animadversionis mo- 

vere censuram. Et quia cordi nobis sunt, quae scribimus, nec in eis nostrae recubuit con- 

ceptionis affectus: hortamur adhuc caritatem vestram, monemus et petimus, quatenus vestro, 

filiorum vestrorum et totius gentis nostrae nomini miserentes, vos ad praedictum dominum 

regem et reginam taliter convertatis, quod amplius memoria praeteritorum non redeat, sed 

et sequentium continuaüone vel laudabili fama vestri nominis in sublimes laudum titulos at- 

tollatur. Super quibus certum nobis detis vestrae deliberationis responsum. Datum oc. 
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s. | 
Kar! IV klagt dem Könige (von Ungarn?) über den Verrath, den Konrad von Aufenstein an 

Ihm durch Gefangennehmung seiner Getreuen begangen. (Cap. H, 3. f. 48) 

1354, m. Nov. (?) 

Congueritur de quodam, qui sibi suos spoliavit officiales sub specie amica, et rogat, si fuerit opus, contra 

talem. auxilium sibi impertiri. 

Serenissime princeps, frater carissime! Rem displicentem animo, quae vestris et 

quorumlibet fidem et honorem amantium cordibus nauseam potest et non immerito prae- 

parare, ad vos querulose deducimus, qualiter Conradus dictus . . suae virtutis et hono- 

ris oblitus, non considerato recessu amicabili, quo a nobis nuper de Clemona recessit, 

post exhibita nobis suae falsitatis. obsequia, et post sumptionem regalium ciborum et 

potus a nostra majestate discedens, dum nulla de ipso majestati nostrae foret mali suspicio, 

sed dum de suis obsequiis, quae nobis false praebuerat, firmam ac indubiam nostra cel- 

situdo fiduciam retineret, de civitate Portenaw avunculi nostri ducis Austriae cum com- 

plicibus suis egressus, nobilem Sbinconem de Hasemburg, magistrum camerae nostrae, et . . 

barones familiares et fideles nostros captivavit inique, equis eosdem, rebus et pecuniis spoliando. 

Propter quod antedicto avunculo nostro duci Austriae, cujus idem Auffensteinerius capitaneus 

ligius et vasallus existit, et in cujus territorio talia perpetrata noscuntur, specialem legatio- 

nem dudum transmisimus, sperantes, quod ipse considerato sinceritatis affectu, quo ipsum 

prosequimur, et pensatis tam fraudulentis et iniquis injuriis, adversus praedictum praedonem 

et malefactorem publicum absque cujuslibet morae dispendio judicium fulminet ultionis, et 

de absolutione plena nostrorum, recuperatione ablatorum quorumlibet, ac ut nobis juxta 

regalis honoris exigentiam super illatis ignominiis satisfaciat debite et sicut amicum decet et 

principem solerti studio prolaboret. Praedicta quoque, serenissime frater, eo ad vestri de- 

ducimus fraternalem notitiam, quo vos in quibuslibet odiosis eventibus majestati nostrae 

amplioris fidei studio gerere dudum agnovimus animum compassivum !), non dubitando 

omnino, quin in eum eventum, ubi vos invocaverit nostra Serenitas, nobis circa ргаепизза 

opportunum exhibeaus auxilium et favorem. 

9. 

Karl IV an einen italienischen Fürsten. (Cap. H, 3. f. 65.) 

J. 1355. 

Gratiarum actio et confortatio ejusdem, 

Fidelis dilecte! Eximium tuae fidelitatis affectum quotidie et verissimis argumentis 

experitar nostra Serenitas, eo quidem fortius, quo singulas neccessitates, quas Majestati 

nostrae noscis incumbere, plus quam tua recipis, sicut hoc fidei tuae testatur constantia. 

Nam audita rebellione civitatis Pisanae et adversum nos conceptae malitiae. informatione 

1) MS. omnium compassionum. 
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recepta, gentem armigeram, cujus . . nobilis capitaneus existit, ad tua jam receptam stipendia 

majestati nostrae obtulit tua. devotio; nec cessas continuatis fidelissimae devouonis affectibus 

ea prosequi et ad omnia ferventer inniti, quae majesta'is nostrae et sacri Romani imperii 

prospiciunt commodum et honorem. Quocirca nostra serenitas tantae fidei zelum acceptum 

respiciens, tibi velut fidelissimo benignas gratias agit ex animo, et fidelitatem tuam afle- 

ctuose requirimus et hortamur, quatenus cum ad praesens dicto .. literas miserimus, quibus 

ejus invitamus adventum, tu eidem similiter literas velis dirigere, ut nostris in ea parte votis 

obediat, cum nostra necessitas id notorie censeatur exigere, et in Бос nobis tua fidelitas 

more consueto procul dubio soliü amoris et fidei faciet gratum indicium et complacentiam 

singularem. . 

10. 

Karclus IV Henricum de Lipa de feodis, quae in Moravia tenet, Johanni. Mor. marchioni homa- 

gium facere jubet. (Cap. H, 3. f. 13.) 

(Ohngefähr 1364.) 

Ut praestet omagium fidelitatis, cui principatum commisit, mandat, absolvens eum de juramento sibi facto prius, 

Karolus ete. nobili H. de Lippa, regni Boemiae mareschallo, fideli suo dilecto, gra- 

tiam et omne bonum. Dudum siquidem illustri Johanni, marchioni Moraviae, gerimano 

nostro carissimo, jure et titulo portionis hereditariae ex divisione communis patrimonii 

illustrem et magnificum principatum marchionatum Moraviae cum omnibus dominiis, hono- 

ribus, juribus, feudis, feodatariis, et generaliter omnibus, quae possidebamus ibidem, reco- 

limus contulisse, sicut hoc in literis hereditariae divisionis hujusmodi sub certis verborum 

expressionibus plenius atque lucidius et magis specifice continetur. Et nunc pro bono statu 

principatus ipsius eidem nostro fratri injunxit nostra serenitas, quod se de talibus intro- 

mittere debeat, et sibi constituere realiter obediri. Quapropter fidelitati tuae. mandamus 

et praesentibus praecipimus seriose, quatenus omnes vasallos tuos et feudatarios, quos in 

eodem principatu nostro Moraviae habere dinosceris, ab eodem fratre nostro, tamquam 

marchione Moraviae, naturali, ordinario et legitimo domino tuo, post requisitionem ipsius 

immediate absque renitentia seu dilatione in feudum recipias, praestiturus eidem ratione 

superioritatis dominii, omagii, obedientiae, fidelitatis et subjecuonis debitae solitum juramen- 

tum; nam dum hoc rite feceris, te de omnibus promissionibus et juramentis, quibus maje- 

stati nostrae occasione talium vasallatuum seu vasallorum tamquam marchioni Moraviae, aut 

alio quovis titulo obligabaris hactenus, liberum dicimus et facimus ac penitus absolutum. 

Alioquin in eum casum, ubi contumacia tua illud exigeret, te ad consummanda praedicta 

viis et remediis opportunis absque ulterioris morae dispendio compellemus; sicut etiam 

antedicto carissimo fratri nostro commisimus, ut te auctoritate nostra et propria ad id 

faciendum modis quibus poterit arceat et compellat. 
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11. 

Nachrichten über Karls IV zweiten Römerzug. (Treb. C, 6. f. 56°) 

(1368, m. Mai.) 

Domine et amice carissime! Nova omnium novitatum magis novissima narrat vobis 

Jo. nam talium novorum vos desiderosum animadvertit indubie; quorum sic sumatur 

шит: Ecce enim serenissimo domino, domino nostro imperatore, die sancti M. in C. 

veniente, . . quondam militari, nunc vero habitu indutus monastico, cum alio seculari legum 

doctore, in legatione domini B. de Mediolano dominum imperatorem visitaverunt; ad quo- 

rum legationem audiendam dominus imperator transmisit aliquos de consilio suo. Qua 

intellecta, jussit eos in crastinum astare suae majestas conspectui, ipsis respondens vocis 

propriae oraculo in hunc modum: Non potest nosse majestatis nostrae serenitas, quo ausu 

temerario ipse B. praesumit hostiliter invadere cum suis complicibus civitatem M., in qua 

celsitudo nostra caesarea unacum nostra consorte mansionem ad tempus facere disponebat. 

Admiratione etiam vehement imperialis ducitur sublimitas, qua temeritate ac intentione fri- 

vola plura imperii sacri propria occupat ille B. manu violenta. Ipsis vero nuntiis hoc 

audientibus et dicentibus, quod dominus В. se vellet totaliter ac integre imperiali submittere 

voluntati, et si qua fecisset majestati caesareae contraria, ea vellet emendare ad mandatum 

ipsius imperatoriae majestatis: dominus imperator iterum respondit, se nil velle facere in 

causis omnibus absque scitu domini papae, consilio et consensu; asserens, se velle continue, 

quam diu vixerit, tamquam devotus filius sanctae matri ecclesiae obedire. Et his dictis jussit 

ipsos nuntíos a conspectu caesareo disparere. Quibus omnibus sic peractis, feria Ш pro- 

xime sequenü venit in W., ubi nunc quiescit, populum sequentem se inibi exspectando. 

Quo ad eum veniente, intendit ulterius procedere, castra metando sine mora, facturus quod 

melius poterit divino auxilio suffragante. Scire etiam velit Vestra Dilectio, quod dominus 

papa scripsit manu propria domino imperatori, exspectans cum magno gaudio adventum 

suum, quod de nullo vacanti beneficio cuiquam viventi velit providere, nisi de ipsius domini 

imperatoris scitu, voluntate et consensu. Sciatis etiam, quod sabbato deinde proximo, XII 

cives honorati de Venetis, habitu induti unanimi, videlicet rubeo, se conspectui caesareo 

obtulerunt, quos die dominico sequenti unacum omnibus principibus comitibus baronibus 

in vicino tunc existenübus, dominus imperator ad prandium magnifice invitavit, Quo per- 

acto, ipsi Veneti dominum imperatorem adoraverunt in terram procidentes, et promptos et 

paratos ad omnia mandata sua offerentes. Dominus autem, qui solus novit abscondita cor- 

dium, scit cogitationes eorum; quoniam, ut communiter credimus, vanae sunt et repletae 

dolo. Promiserunt etiam iidem Veneti domino imperatori cum omni sua gente per terras 

et territoria eorum conductum procurare securum, et de victualibus sufficientibus providere; 

de quo tamen eorum promisso dominus imperator non intendit gerere confidentiam valde 

plenam. Et haec nunc festinanter scripta sufficiant, Sed me et fratrem meum vobis con- 

tinue et fiducialiter recommendo.  Salutate omnes socios ex parte mei diligenter. Sciatis 

etiam, quod ipse B. de Mediolano una cum illo de W. jacent ante M., quam ut creditur 
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ехри gnare non possunt ante adventum domini imperatoris. Sed lucrati sunt et obtinuerunt 

pontem B. quem etiam combusserunt, ut transitus noster eo difficilior nobis appareret; de 

quo tamen dominus imperator non turbatur. Haec nova singula domino archiepiscopo per 

dominum meum sunt transmissa. Parcite stilo non praemeditato, sed facto festinanter. 

Ultimo mandato claudetur epistola parvo: Sit tibi cura mei, sit mihi cura tui. Care vale, 

valeatque, cupit quieumque valere Te, tibi quodque cupis, det deus omne bonum. 

12. 
Gregorius pp. XI. Johanni archiepiscopo Pragensi (Cap. I, 40, f. 132). 

Avignon, 137—, 23 Feb. 

Gregorius oc. Venerabilis frater! Perurgente nos necessitate validissima, quam nec 

calamus, nec sermo brevis sufficeret explicare, crebrescentibusque continue perfidorum 

Florenünorum actibus exsecrandis, adeo, quod statum ecclesiae jam in partibus Ytaliae 

quasi totaliter subverterunt, Serenitati Caesareae per modum scribimus his inclusum, Frater? 

nitatem Tuaın nobis caram praecordiose rogantes, её pariter obsecrantes, quatenus pro di- 

vina, nostraque et sedis apostolicae reverentia et amore, statui praedicto compatiens affectu 

benigno, apud Serenitatem praefatam insudare velis ferventibus instantiis et inductionibus oppor- 

tunis, ut nobiset ecclesiae Romanae, tamquam ejus peculiaris filiuset praecipuus advocatus et 

defensor, in tantae necessitatis articulo celeriter subvenire, et talia, quae nostrae praedictae 

continent scriptiones, benigniter exaudire filiali devotione dignetur. Ceterum, venerabilis 

frater! ad dissipandum colligationes et ambasiatas impiorum Florentinorum, qui fuscae, palliatae 

veritatis verba dolosa mendosaque fingentes, adversus innocentem ecclesiam, quam tantis 

afflixerunt et incessanter affligunt injuriis et jacturis, venenum aspidum dampnabili callidi- 

tate nuntiis et scripturis ubique diffundunt, ut in virgulto piarum mentium catholicorum 

principum et magnatum calumniosis eorum flatibus semina detractionis effundant, et corda 

ferventia in subventionem ecclesiae detestandis eorum latratibus tepere faciant et torpere 

fideles et efficaces operationes, vires et ingenia Tuae praeclarae Sinceritatis ostendas, nec 

non ad procuranda nobis auxilia, pariter et subsidia, sic favores et consilia Tuae industriosae 

eircumspectionis impendas, quod confidentia, quam de Te specialem gerimus non inanem 

vel vacuam, manifesto comprobemus effectu, indeque Tuis et Tuorum honoribus et commo- 

dis adhuc sincerius astringamur. Sciens insuper venerabilis frater atque patefaciens, dum 

locus afluerit, Serenitati praefatae, quod legationem cardinalis Gebennensis, nedum pro nos- 

tris et ecclesiae negotiis, sed et in favorem domus Boemiae, ad quam etiam in minoribus 

constituti sincerum gerebamus affectum, decrevimus faciendam; quia nuper, audita gravi 

aegritudine, quam imperialis Serenitas passa fuit, de ejus obitu, quem deus avertat, nostro 

praesertim tempore, timuimus vehementer; scire, forsitatis casu alium quam regem Boemiae 

ad imperium eligerent electores, et praecavere volentes in posterum, dictum cardinalem, qui 

consanguineus est, et ad domum illam afficitur, et ad partes Almaniae cogitavimus destinare, 

ut quidquid legatione durante de imperatore contingeret, ipse legatus procuraret dicto regi 

Boemiae apud electores auxilia et favorem, omnemque futuram electionem de quovis alio 
Abh. V, 5. B. 4 
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possetenus impediret. Verum. ubicumque fuerit imperator in ejusdem cardinalis. adventu 

binc breviter recessuri, illic tunc velis, infallibiliter interesse eique assistere et agenda pro- 

movere ferventer, prout de Sinceritate, Tua fiduciam gerimus singularem. Datum Auinione, 

die XXIII Februarii, 

23. 

Karolus IV cuidam. principi de bello Ludovicí В. Hung. cum Venetis. (Cap. H, 3. f. 48). 

1312. (exeunte). 

Congratulatur liberationi principis, ct intimat, qualiter vult regi Hungariae contra Venetos praebere auxilium, et 

hortatur, ut scribat certis vicariis imperii, sciscitaturus ab eisdem, si voluerint cum imperio permanere. 

Princeps devote dilecte! Sicut de sinistris eventibus tuae captivitatis dolendi ma- 

ieriam nostra suscepit affectio, sic novitate tuae liberationis audita, causam accepimus gau- 

diorum, eo quidem de consolatione tua plaudentes alacrius, quod te crebro reperit impe- 

rialis serenitas fide praeditum et imbutum virtutibus constantiae purioris. Verum quia sere- 

nissimus princeps dominus Ludovicus rex Hungariae illustris, frater noster carissimus, ex 

certis legitimis causis communi Venetiarum et ejus sequacibus guerras movere proponit, 

nosque simus cum dicto rege tals et firmae fraternitatis et amicitiae vinculo foederati, ut 

eum in guerris hujusmodi nulla ratione possimus aut etiam velimus dimittere: ideo finali 

decisione imperialis serenitas decrevit dicto regi tamquam fratri dilectissimo, ш hiis её in 

aliis incumbentibus sibi negotiis juxta nostrum posse adversus dictos Venetos, et signanter 

vicarios et officiales nostros, qui sibi adversari contenderent in guerra praesenti, quam ex 

dilectionis ardore, quo dictum fratrem nostrum prosequimur, et occasione suae justitiae, 

(quam) propriam reputamus, cura sollicita et fraternae dilectionis studio subvenire. Consultum 

nobis apparet, teque requirimus et hortamur attente, quatenus tu velut a temetipso consultive 

scribere et intimare deliberes nobilibus Barnaboni et Galeaz de Vicecomitibus, vicarus Me- 

diolani, nostris et imperii sacri dilectus fidelibus, quod ipsi adversus praefatum carissimum 

fratrem nostrum regem Ungariae, nobilem Franciscum de Carraris vicarium nostrum Paduae 

et alios adjutores regis ipsius, dicto Venetiarum communi et eorum complicibus confoede- 

rationibus (5/c) consilus vel auxiliis nullo modo seu quovis praetextu subveniant aut aliquo 

modo suffragentur; nam qui secus faceret, quod tamen de ipsis et aliis vicariis nostris non 

confidimus, tunc adversus tales inobedientes disponimus eidem fratri nostro persona et re- 

bus pariter suffragari, Unde industria tua provideat a praedictis. Mediolanensibus postulare 

responsum, ut eorum intentione comperta, eo securius dicti carissimi nostri fratris negotia 

dirigantur. Et ut a tua devotione super hiis omnibus latius informari possimus, volumus, ut 

statim. visis praesentibus iter assumens, sis apud nos in Nuremberg aut in civitate l'ragensi 

finaliter constitutus; provisurus nihilominus, quod tua consilia, sicut praemittitur, dictis Me- 

diolanensibus indilate scribantur, nullam in hoc facturus negligentiam, sicut de te imperialis 

celsitudo retinet praesumptionem indubiam fiduciae singularis, 
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14. 

Karolus IV Rom. tmp. et Вей. rex, cuidam principt consanguineo suo. (Сар. H, 3. f. 38.) 

Intimat principi sanitatem suam et totius domus suae felices successus эс. 

Frater carissime! Auctore benignissimo domino nostro Jesu Cbristo, suae beni- 

gnitatis clementia illud disponente, feliciter unacum liberis nostris corporis incolumitate 

gaudemus, et in omnibus agendis nostris circa partes Alamaniae et regni Boemiae ac vici- 

narum regionum optata prosperitate potimur, de te nec non dilectis consanguineis nostris, 

tua consorte, filio tuo et conthorali ipsius, dulces novitates et placidas semper desiderantes 

audire et potius propriis oculis intueri; et de sinceritate tam constantis et solidae dile- 

ctionis et fidei, quibus sicut nobili . . familiari tuo referente cognovimus, erga personam 

nostram et sacrum Romanum imperium indesinenter afficeris, multum contentatur nostra 

serenitas, tibique grates inde referimus, volentes dei adjutorio non solum tibi verbis aut 

scripto respondisse pro talibus, sed opportunitate nacta, et dum conditio tuae sortis illud 

exegerit, hujusmodi tuae dilectionis et fidei merius gratis beneficiorum fructibus, clarissimis 

operum indiciis gratiosius respondere; desiderantes attente, et hoc a te specialis hortaminis 

studio deposcentes, ut nos de tuae consortis, nec non filii tui et ejus uxoris, neptis nostrae, 

statu et successu felicibus velis ad sinzulare solatium tuis literis multoties informare; nam 

tua et ipsorum corporalis sanitas et prosperitas dispositione dei jocunda cordi nostro pro- 

cul dubio pariunt laetitiam singularem. Nec te moveat praefati tui familiaris diuturna ab- 

sentia, si forte ultra creditum tempus moram traxit in nostri praesentia, cum praeter volun- 

tatem suam ipsum tenuerimus, ad hoc specialiter, ut de nostro statu et successibus te, ipso 

redeunte, possemus plenius et sufficientius informare, sicut etiam ipse de his, quae 

vidit et expertus est in tempore demorationis, quam fecit, te debebit et poterit lucu- 

lentius edocere. 

B. De schismate 1378. 1379. 

15. 
Karolus IV Rom. imp. collegio cardinalium, de schismate, (Сар. H, 3. f. 58 & 61.) 

(1318, m. Oct.) 

Scribit dominis cardinalibus, ut non opponant se domino papae et ut sint uniti. 

Reverendissimis in Christo patribus dominis . . sanctae Romanae ecclesiae cardina- 

libus, salutem et sincerae voluntatis affectum. Reverendissimi patres, amici carissimi! Decet 

imperatoriam majestatem orbis promovere rempublicam, et dampnosis discordiarum peri- 

culis, praesertim quibus status et sperata tranquillitas universalis ecclesiae sanctae dei 

laeduntur, quantum altissimus dignatur concedere, salubriter providere. Sane volubilis famae 
4* 
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loquacitas his diebus Caesareum re stupenda nimis turbavit auditum, qualiter quidam domini 

cardinales se sanctissimo in Christo patri et domino, domino nostro reverendissimo, domino 

Urbano papae VI, quem assumptum divinitus, electum concorditer, et ad apostolarus ар!- 

cem dudum multorum tam dominorum cardinalium, quam aliorum fide dignorum veridica 

scriptura nos docuit, canonice sublimatum, molantur opponere, et ab ipso quibusdam 

praetensis coloribus sint diversi; quod tanto fert gravius imperialis sublimitas, quanto id 

ipsum versari cognoscit in depressionem sedis apostolicae, et subversionem fidei Christianae. 

Verum quia, sicut ex literis majoris partis dictorum dominorum cardinalium, nobis post 

electionem, creationem et coronationem dicti domini nostri papae successive transmissis, 

quas cauta custodia recondi mandavimus, constat clarissime, collegium dominorum cardina- 

lium, vosque singulos cardinales, dictum dominum nostrum Urbanum quintum (sic) papam 

modernum nominasse, reputasse et asseruisse, nominare, reputare et asserere summum pon- 

tificem, et ipsum tanquam verum papam concorditer et canonice electum ac sollempniter 

coronatum, ultra ea, per quae summus pontifex a Christi fidelibus agnoscitur, nominatur et 

etiam reputatur, assistentibus et consentientibus sibi vobis, plures, imo multiplices solem- 

nes actus exercuisse, et justo titulo fecisse papales, tam in publicis consistorüs, quam pri- 

vatis: multum et digne miramur, si diversitas hujusmodi, quod tamen non credimus, veri- 

tati innitatur. Quis inter vos reverendissimos dominos cardinales seductor et non cardina- 

lis exstiterit, gui tam scandalosa tamque dampnosa reipublicae et animarum saluti contraria 

in agris ecclesiae sanctae dei, quae est unitas fidei, et congregatio Christi fidelium, mali- 

vole zizanizare praesumpsit? aut qualiter in tantam imperitiam tot peritissimi viri devene- 

runt? quorum concordia salubrique praesidio per dictum dominum nostrum papam per 

multa secula praeterita non audita, quae ruinam totius militantis minatur ecclesiae, obedien- 

tiam apostolicae sedis destruere et in catholica fide sanctıssima saevos errores et haereses 

immiscere tumescente fastu temporibus nostris, quod absit, levetur in altum (526); sed per sin- 

ceram concordiam, quae fidem generat et nutrit amorem, et per reconciliationis optatam 

medelam, prudenter et subtiliter supprimatur, Paternitt, Vestras et quemlibet vestrum attente 

rogamus, immo medullitus per misericordiam altissimi requirimus et hortamur, quatenus, 

si inter dictum dominum papam et vos quaecumque, quod absit, versatur adversitas, ne 

mundus et homines miserabiliter involvantur, ad cor et puram conscientiam converti velitis, 

omnem adversitatem hujusmodi sinceriter deponentes, et eidem domino nostro papae pro 

regenda feliciter sacrosancta Romana ecclesia et totius Christianitatis republica cordialiter 

promovenda, meritoriis ut decet assistatis consiliis et auxiliis opportunis. Taliter, ut ultra 

retributionis divinae mercedem ad complacendum singulis vobis celsitudo Caesarea merito 

teneatur, procuretis, Super hiis honorabili . . nonnulla ponderosa et ardua mentis nostrae 

vobis et cuilibet vestrum referre mandavimus oraculo vivae vocis; cui fidem pro parte 

nostra adhiberi placeat per omnia, Praesentium sub imperialis nostrae majestatis sigillo 

creditivam oc, 
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16. 

Collegium cardinalium Wenceslao Rom. et Boh. regt modum describit, quo post Gregorii pp. XI 

mortem Urbanus pp. VI in summum pontificem. electus et consecratus est. (Cap. H, 3. f. 14.) 

(J. 1378.) 

Domini cardinales insinuant domino regi novi pontificis electionem. 

Serenissime princeps! Quia plerumque, imo ut plurimum, praesertim in rebus arduis, 

famae loguacitas veritatem quibusdam adulterinis coloribus obnubilat, ideo quod his diebus 

in Romana ecclesia gestum sit, vobis praesenti scriptione veridica nuntiamus, ut et his, 

qui vobis rem aliter factam narraverint aut scripserint, non credatis, et mens vestra, hac 

nostra insinuatione clarificata, in tranquillo et sereno veritatis litore conguiescat. Regia igitur 

Celsitudo cognoscat, quod sanctae felicisgue recordationis domino patre nosto, D. Ger- 

gorio papa XI die XXVII mensis Martii nuper elapsi viam universae carnis ingresso, et 

sicut de largissima dei pietate confidimus, post labores ad praemia evocato, tantigue patris, 

prout erat juris et moris, cum debitis honore et reverentia exeguiis celebratis, die VII men- 

sis Aprilis nuper praeteriti conclave palatii apostolici, in qua praefatus dominus noster 

abierat, ne dicamus obierat, juxta sanctiones canonicas decrevimus introire, sed certis ex 

causis ad id nostrum inducentibus animum, hujusmodi nostrum introitum ad diem imme- 

diate sequentem duximus differendum ; qua quidem die, videlicet УШ die mensis Aprilis, 

primitus gratia spiritus sancti invocata, conclave praefatum intravimus, de electione et sub- 

stitutione futuri pontificis tractaturi; sequentique die, Luciferi nescientis occasum ut pie 

credimus radiis illustrati, circa illam diei horam, qua spiritus ille paraclitus in sanctorum 

discipulorum corda descendit, ad personam reverendi in Christo fratris, domini B. archi- 

episcopi Barensis, viri utique magnorum meritorum claritate perspieui et multiplicium vir- 

tutum lampade refulgentis, libere et unanimiter direximus vota nostra, eum ad celsitudinis 

apostolicae speculam concorditer evocantes, et hanc nostram evocationem seu electionem 

in conspectu maximae Christianae plebis multitudinis nuntiantes. Ceterum. die IX ejusdem 

mensis Aprilis idem dominus noster electus coram turba fidelium copiosa super thronum 

dignitatis apostolicae sublimatus, sibi Urbani VI (nomen) ascivit, ac die qua Christus Jesus sum- 

mus pontifex vitam nostram resurgendo reparavit, sicut in Romana ecclesia consuetudinis est, 

in basilica principis apostolorum de urbe cum ingenti tripudio et laetitia innumerabilis 

populi Christiani pontificali regno magnifice et sollempniter exstitit coronatus. Quaequidem 

serenitati vestrae ideo nuntiamus, ut sicut abitus memorati domini Gregorii vobis amaritu- 

dinis et tristitiae calicem propinavit, sic de praesentis patris concessione nobis coelitus facta 

gaudii et exsultationis spiritum assumatis. In illo enim, cujus vices idem dominus noster 

gerit in terris, firmam spem fiduciamque tenemus, quod sub ejus felici regimine status Ro- 

manae et universalis ecclesiae reflorebit, et orthodoxa fides felix optatumque suscipiet in- 

crementum. 
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17. 

Wenceslaus Rom. et Boh. rex cuidam. principi Itale de obedientia, Urbano pp. VI soli prae- 

standa. (Сар. С, 19, f. 125.) 

Dominus rex scribit cuidam duci, ut non assistat antipapae Gebennensi. 

Nobilis fidelis dilecte! Recepimus tuas per N. de N. literas serenitati regiae prae- 

sentatas, in quibus scribitur, quod apud te plurimum instent sanctissimus pontifex Italicus, 

ut sibi velis assistere, quod in summi apostolatus dignitate, ad. quam asseritur esse in Roma 

juste promotus, roboretur pariter et quiescat. Ex alia quidem parte principaliter apud te 

consistens comes Sabaudiae, ut alteri Gallico, inci vitate Fundorum degenu, videlicet Geben- 

nensi velis assistere; et quod uterque offerat se tibi tribuere bonam pacem; tuque non 

velis inter haec Catholicae fidei errorem incidere, nec a nostrae majestatis proposito deviare. 

Super quibus nostrum velle tibi postulas sinceriter aperiri. Ecce fidelis dilecte! Gratanter 

accipimus hujusmodi scripta tua, quae diligenter accepimus, audivimus et intelleximus evidenter, 

et ad hoc, quod te offers pariturum votis regalibus, fidei tuae referimus grates multas; nam 

non verümus in dubium, quod jam multo tempore transacto novisti per literas divae et 

felicis memoriae quondam invictissimi Caesaris genitoris nostri, domini Karoli, tibi et ceteris 

nobilibus Italiae desuper destinatas, eundem dominum et genitorem nostrum non advertendo 

deceptiones erroneas, scismate plenas, cardinalium complicum et sequacium Gebennensis 

antipapae, nec alicujus carnalitatem sanguinis, qua idem Gebennensis extiterit sibi junctus, 

sanctissimum in Christo patrem dominum Urbanum VI verum summum pontificem electum 

canonice, prout hoc ex literis cardinalium constitit et constat, tamquam Caesar Catholicus 

recognovit. Et in hac fide Christianissimus ipse Caesar sancte decessit; cujus vestigia nos 

rationabiliter imitari decet, nec expedit, quod nos aut quicumque fidelis et amicus noster 

alium quam dictum dominum nostrum Urbanum VI verum papam et Christi vicarium re- 

cognoscamus, aut ab iis, quae sacrosanctae Romanae ecclesiae rempublicam et statum pro- 

spiciunt, adjutrices manus et optima subsidia retrahamus. "Verum fidelis carissime, cum te 

inter quosvis alios nostros et imperii sacri vicarios partium Italiae reputemus et ab experto 

sciamus nostri status et nostrum fidelissimum zelatorem: eandem fidelitatem tuam seriose 

rogamus, requirimus et hortamur desiderantes ex corde, quatenus ad dictum Gebennensem 

antipapam et suorum complicum deceptiones et dolosa figmenta, quibus sanctae Romanae 

ecclesiae prosperitatem imperii (sic) subvertere et errorem in populo Christano dampnabiliter 

concitare nituntur, nullatenus te convertens, nobiscum sis, unum recognoscens dictum 

dominum papam sextum Urbanum, verum summum pontificem, praestareque velis sibi pro 

roboratione Catholicae fidei statusque sui consilia et necessaria juvamenta; securus existens, 

quod in hoc nos promptiores habebis in tuis profectibus promovendis. Quis enim dubitat, 

si pro te et tuis regiam benignitatem obtinueris, profecto te et eos comitabitur pax et 

quies, Etiam quoscumque vicinos et amicos tuos de hac intentione nostra certos velis effi- 

cere, nec non instare pro viribus, ut in praemissis propter utilitatem communem et orbis 

rempublicam voluntati regiae se conforment, prout etiam insuper dictus N. tibi nostro 

nomine latius referet voce viva. 
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18: 

Wenceslaus Rom. et Boh. rex Johannam reginam Siciliae hortatur, ut ab obedientia antipapae 

Gebennensis recedat, (Cap. G, 19. f. 125°.) 

(1379.) 

Item scribit cuidam comitissae , ut, non assistat antipapae Gébenhensi. 

Serenissima princeps, soror dilecta! Dudum serenissimi principis divae memoriae 

domini Karoli, Romanorum imperatoris, genitoris nostri carissimi literas, dum adhuc ageret 

in humanis, ad vos credimus pervenisse, ut ab assistentia antipapae Gebennensis et suorum 

complieum, qui deceptoriis dolositatibus et figmentis rempublicam sacrosanctae Romanae 

ecelesiae subvertere, statum domini nostri summi pontificis, domini Urbani sexti fallaciter 

opprimere, guin imo in Catholica sancta fide foedas haereses moliuntur dampnabiliter semi- 

nare, recedere deberetis ad verum dominum nostrum Urbanun: papam sextum sanctum et сапо- 

nice promotum, Jesu Christi domini Dei in terris vicarium, et beati Petri apostoli successorem, 

prout in principio creationis suae et coronationis fecistis, sinceriter convertenda; sic et nos 

in utilitatem vestram, quae est animae vestrae salus, vos seriose requirimus et hortamur, 

volentes, ut scismatis errore deposito, ad obedientiam apostolicae sedis et dicti domini 

nostri Urbani papae quanto citius redeatis; quod. nisi feceretis, scitote pro certo, quod culpa 

vestra vos destruet, et nos adversum vos velut inobedientem et indignam vasallam imperii 

opportuno remedio procedemus. Datum domo nostrae mansionis. 

19. 

Wenceslaus. Rom. et Boh. rex Ottoni. Brunsvicensi duci. scribit, ut conjugem. suam. Johannam 

Siciliae reginam ab obedientia antipapae Gebennensis reducat. (Cap. G, 19. f. 125°.) 

(1319.) 

Scribit, ut regina Siciliae inducatur, ut non assisat etc. 

Illustris consanguinee dilecte! Super iis, quae nobis per nuntium tuum, praesen- 

tium ostensorem, significare curasti, tuae dilectioni finaliter respondemus, quod a paternis 

divae memoriae quondam serenissimi principis domini Caroli imperatoris genitoris nostri 

felicibus vestigiis, quibus sacro-sanctam Romanam ecclesiam et statum domini nostri papae 

Urbani VI catholice quam diu vixit prosecutus est, discedere non volumns, neque licet. 

Et igitur te, quem a progenitoribus tuis catholicum esse confidimus, seriose requirimus et 

hortamur, quatenus una nobiscum dictum dominum nostrum papam Urbanum, Christi vica- 

rium et verum beati Petri apostoli successorem, summum pontificem sinceriter recognos- 

cens, non solum ab adhaerentia Gebennensis antipapae suorumque complicum in hae parte 

amplius abstineas, sed et serenissimam Johannam Siciliae (sic) conjugem. tuam ad ipsum 

taliter faciendum inducas; nam dum ab hoc per effectum sufficienter edocti fuerimus, nos 

utrisque vobis utique senties possibilius favorabiles et benignos, prout etiam dictus nuntius 

tuus, per quem reginae praedictae similiter scribimus, referet latius voce viva. Datum oc. 
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20. 

Wenceslaus rex quibusdam ducibus, ut non assistant antipapue Clementi VII. (Cap. С, 19. f. 126.) 

(1379.) 

Item scribit guibusdam ducibus, ut non assistant antipapae. 

Fidelis dilecte! Credimus affectionem et zelum, guibus divae memoriae invictissimus 

guondam dominus Carolus Romanorum imperator, dominus et genitor noster carissimus, 

sacrosanctam Romanam ecclesiam et statum sanctissimi in Christo patris domini Urbani 

papae sexti toto mentis conanime, quousque vixit, fuit prosecutus, sinceriter dudum ad vos 

ex imperialibus literis pervenisse; verum quia nos, qui de. dono dei post dictum divae 

memoriae genitorem nostrum in Romani regni solio feliciter residemus, a paternis ejusdem 

genitoris nostri vestigiis signanter in iis, quae sacrosanctam Romanam ecclesiam et catho- 

licam fidem respiciunt, aliquatenus exorbitare non licet, dominum nostrum Urbanum papam 

verum summum pontificem Jesu Christi vicarium et beati Petri apostoli successorem esse 

recognoscimus, pro cujus etiam status observatione necessarias opem et operam, quan. 

tum altissimus faverit, impendemus: Fidelitates vestras ideo studiose requirimus et hor- 

tamur, desiderantes ex corde et omnino volentes, quatenus vos ad seductrices dolositates 

scismate plenas antipapae Gebennensis et suorum complicium in hac parte, quae statum 

ecclesiae sanctae Romanae subvertere et errores in fide catholica concitare dampnabiliter 

moliuntur, nullatenus convertentes, pro republica dictae sanctae Romanae ecclesiae et 

roboratione status domini nostri papae Urbani praedicti promptibus (sic), rebus et animo 

sinceriter, quam potestis devotionis benevolentiam adhibeatis. In hoc itaque (56) deo 

facietis acceptum. obsequium, et majestati nostrae regiae complacentiam utique singularem. 

Datum эс. 

21. 

Wenceslaus В. et В. rex administratori et capitulo. ecclesiae. Wratislaviensis mandat, ut Theo-